
 

На основу члана 19а став 6, члана 26. став 8. и члана 29. став 3. Закона о пољопривреди 

и руралном развоју („Службени гласник РС”, бр. 41/09, 10/13 – др. закон, 101/16, 67/21 

– др. закон и 114/21) и члана 17. став 4. и члана 24. став 2. Закона о Влади („Службени 

гласник РС”, бр. 55/05, 71/05 – исправка, 101/07, 65/08, 16/11, 68/12 – УС, 72/12, 7/14 – 

УС, 44/14 и 30/18 – др. закон), 

Министар пољопривреде, шумарства и водопривреде доноси 

ПРАВИЛНИК 

о изменама и допунама Правилника о упису у Регистар пољопривредних 

газдинстава, промени података и обнови регистрације, електронском поступању, 

као и о условима за пасиван статус пољопривредног газдинства 

 („Службени гласник РС”, број 110/23 од 08.12.2023. године) 

Члан 1. 

У Правилнику о упису у Регистар пољопривредних газдинстава, промени података и 

обнови регистрације, електронском поступању, као и о условима за пасиван статус 

пољопривредног газдинства („Службени гласник РС”, број 25/23), у члану 7. став 6, 

мења се и гласи: 

„Ако породично пољопривредно газдинство има уписаног једног члана, у случају смрти 

носиоца породичног пољопривредног газдинства, уписани члан постаје привремени 

носилац тог породичног пољопривредног газдинства, до окончања оставинског 

поступка и спровођења промене у Регистру непокретности.” 

Члан 2. 

У члану 17. став 4. тачка 11), после подтачке (3) додају се подтач. (3а)–(3в), које гласе: 

„(3а) број дела катастарске парцеле, 

(3б) површина дела катастарске парцеле, 

(3в) катастарска култура и катастарска класа,”. 

У тачки 13) после подтачке (3), додају се подтач. (3а) и (3б), које гласе: 

„(3а) број дела катастарске парцеле, 

(3б) површина дела катастарске парцеле,”. 

У ставу 5. тачка 11) после подтачке (3) додају се подтач. (3а)–(3в), које гласе: 

„(3а) број дела катастарске парцеле, 

(3б) површина дела катастарске парцеле, 

(3в) катастарска култура и катастарска класа,”. 

У тачки 14) после подтачке (3), додају се подтач. (3а) и (3б), које гласе: 



„(3а) број дела катастарске парцеле, 

(3б) површина дела катастарске парцеле,”. 

Члан 3. 

После члана 25. додаје се назив изнад члана и члан 25а, који гласе: 

„Наставак обављања делатности и статусна промена припајања друштва 

Члан 25а 

Пословно способни наследник који наставља обављање делатности предузетника у 

складу са законом којим се уређују привредна друштва, након пријаве наставка 

обављања делатности у регистру привредних субјеката у складу са законом којим се 

уређује поступак регистрације у Агенцији за привредне регистре, као и предузетник који 

наставља обављање делатности у форми привредног друштва након истовременог 

брисања предузетника из регистра привредних субјеката и регистрације оснивања 

привредног друштва, које преузима сва права и обавезе предузетника настале из 

пословања до тренутка оснивања тог привредног друштва, у складу са законом којим се 

уређују привредна друштва, преко овлашћеног лица у пољопривредном газдинству, а 

преко корисничког налога у складу са овим правилником приступа порталу софтверског 

решења еАграр, врши преглед података уписаних у Регистар, те електронским путем 

непосредно у систему врши измену уписаних података који су промењени у односу на 

стање у Регистру и прилаже одговарајућу документацију у складу са чланом 18. овог 

правилника. 

Ако два или више пољопривредних газдинстава изврше статусну промену припајања 

друштва другом друштву у складу са законом којим се уређују привредна друштва, 

подаци о пољопривредном газдинству друштва преносиоца уписују се у пољопривредно 

газдинство друштва стицаоца, а пољопривредно газдинство друштва преносиоца брише 

се из Регистра, под условом да је пољопривредно газдинство друштва преносиоца у 

активном статусу у Регистру, у складу са овим правилником. 

Пољопривредно газдинство друштва стицаоца из става 2. овог члана преузима имовину, 

права и обавезе друштва преносиоца као субјекта уписа у Регистар у складу са овим 

правилником.” 

Члан 4. 

У члану 26. став 2. тачка 3), мења се и гласи: 

„3) ако се у поступку утврди да: 

(1) пољопривредно газдинство није уписало у Регистар све катастарске парцеле 

земљишта из члана 6. овог правилника на којима обавља пољопривредну производњу, 

(2) је пољопривредно газдинство дало неистините податке у захтеву за упис, односно 

обнову регистрације или промену података у Регистру или у пријави, односно захтеву 

за остваривање права на подстицаје, или у приложеној документацији уз пријаву, 

односно захтев, а ти подаци имају битан утицај на остваривање права на подстицаје, 



(3) пољопривредно газдинство није извршило заоравање, односно тањирање жетвених 

остатака (сламе, кукурузовине и др.), односно није предузело посебне мере заштите 

стрних усева од пожара у складу са посебним прописом којим се прописују посебне мере 

заштите од пожара у пољопривреди на стрним усевима, на катастарској парцели на којој 

је дошло до спаљивања остатака стрних усева.” 

У тачки 4), после подтачке (4) додаје се подтачка (4а), која гласи: 

„(4а) остваривања права на подстицаје за биљну производњу за пољопривредно 

земљиште које је обрађивало друго лице у своје име и за свој рачун,”. 

Члан 5. 

У члану 28. став 1. тачка 5) речи: „подтач. (1), (4), (5)” замењују се речима: „подтач. 

(1), (4), (4а), (5).” 

Члан 6. 

Шифарник биљне производње и друге намене земљишних парцела, који је одштампан 

уз Правилник о упису у Регистар пољопривредних газдинстава, промени података и 

обнови регистрације, електронском поступању, као и о условима за пасиван статус 

пољопривредног газдинства („Службени гласник РС”, број 25/23) и чини његов саставни 

део, замењују се новим Шифарником биљне производње и друге намене земљишних 

парцела, који је одштампан уз овај правилник и чини његов саставни део. 

Члан 7. 

Овај правилник ступа на снагу наредног дана од дана објављивања у „Службеном 

гласнику Републике Србијеˮ. 

Број 000357890 2023 14840 007 001 012 001 

У Београду, 5. децембра 2023. године 

Министар, 

Јелена Танасковић, с.р. 

ШИФАРНИК БИЉНЕ ПРОИЗВОДЊЕ И ДРУГЕ НАМЕНЕ ЗЕМЉИШНИХ ПАРЦЕЛА 

Конвенционална 

производња 

(шифра) 

НАЗИВ КУЛТУРЕ 

Органска 

производња 

(шифра) 

I Житарице – група 1 

11.1.01 Меркантилна пшеница 12.1.01 

11.1.02 Меркантилни кукуруз 12.1.02 

11.1.03 Меркантилни пиварски јечам 12.1.03 

11.1.04 Меркантилни сточни јечам 12.1.04 



11.1.05 Меркантилна раж 12.1.05 

11.1.06 Меркантилни овас 12.1.06 

11.1.07 Меркантилна хељда 12.1.07 

11.1.08 Меркантилни просо 12.1.08 

11.1.09 Меркантилни тритикале 12.1.09 

11.1.10 Сирак за зрно за исхрану животиња 12.1.10 

11.1.11 Семенски усев житарица 12.1.11 

11.1.12 
Остале житарице (наполица, спелта, 

пиринач и др.) 
12.1.12 

II Индустријско биље – група 2 

11.2.01 Меркантилна шећерна репа 12.2.01 

11.2.02 Меркантилна соја 12.2.02 

11.2.03 Меркантилни сунцокрет 12.2.03 

11.2.04 Меркантилна уљана репица 12.2.04 

11.2.05 Меркантилна уљана тиква 12.2.05 

11.2.06 Лан 12.2.06 

11.2.07 Конопља 12.2.07 

11.2.08 Сирак метлаш 12.2.08 

11.2.09 Дуван вирџинија 12.2.09 

11.2.10 Дуван берлеј 12.2.10 

11.2.11 Дуван оријентал 12.2.11 

11.2.12 Хмеља 12.2.12 

11.2.13 Семенски усев индустријског биља 12.2.13 

11.2.14 Остало индустријско биље 12.2.14 

III Крмно биље – група 3 

11.3.01 Луцерка 12.3.01 

11.3.02 Силажни кукуруз 12.3.02 

11.3.03 Грахорица 12.3.03 



11.3.04 Сточни грашак 12.3.04 

11.3.05 Детелина 12.3.05 

11.3.06 Семенски усев крмног биља 12.3.06 

11.3.07 Засноване ливаде (сејанице) 12.3.07 

11.3.08 Природне ливаде 12.3.08 

11.3.09 Пашњаци 12.3.09 

11.3.10 

Остало крмно биље (жути звездан, 

еспарзета. сточна репа, крмни боб и 

др.) 

12.3.10 

IV Ароматично и лековито биље – група 4   

11.4.01 Бела слачица 12.4.01 

11.4.02 Црна слачица 12.4.02 

11.4.03 Ким 12.4.03 

11,4.04 
Остало ароматично биље (босиљак, 

анис, коријандер и др.) 
12.4.04 

11.4.05 Семенски усев ароматичног биља 12.4.05 

11.4.06 Камилица 12.4.06 

11.4.07 Нана 12.4.07 

11.4.08 Матичњак – Мелиса 12.4.08 

11.4.09 Бели слез 12.4.09 

11.4.10 Мирођија 12.4.10 

11.4.11 Коприва 12.4.11 

11.4.12 Валеријана 12.4.12 

11.4.13 

Остало лековито биље (невен, 

хајдучка трава, мајчина душица, 

жалфија, сремуш и др.) 

12.4.13 

11.4.14 Семенски усев лековитог биља 12.4.14 

V Поврће – група 5 

11.5.01 Семенски кромпир 12.5.01 

11.5.02 Конзумни кромпир 12.5.02 



11.5.03 
Остало кртоласто поврће (чичока и 

др.) 
12.5.03 

11.5.04 
Семенски усев црног лука (семе, 

арпаџик) 
12.5.04 

11.5.05 Конзумни црни лук 12.5.05 

11.5.06 Бели лук 12.5.06 

11.5.07 
Остало луковичасто поврће 

(празилук, влашац и др.) 
12.5.07 

11.5.08 Шаргарепа 12.5.08 

11.5.09 Першун 12.5.09 

11.5.10 Целер 12.5.10 

11.5.11 Рен 12.5.1 1 

11.5.12 
Остало коренасто поврће (цвекла, 

ротква, ротквица и др.) 
12.5.12 

11.5.13 Коморач 12.5.13 

11.5.14 Кукуруз шећерац 12.5.14 

11.5.15 Пасуљ 12.5.15 

11.5.16 Грашак 12.5.16 

11.5.17 Боранија 12.5.17 

11.5.18 
Остало махунасто поврће (боб, сочиво 

и др.) 
12.5.18 

11.5.19 Парадајз 12.5.19 

11.5.20 Плави патлиџан 12.5.20 

11.5.21 Краставци 12.5.21 

11.5.22 Корнишони 12.5.22 

11.5.23 Тиквице 12.5.23 

11.5.24 Тикве 12.5.24 

11.5.25 Лубенице 12.5.25 

11.5.26 Диње 12.5.26 

11.5.27 Купус 12.5.27 



11.5.28 Кељ 12.5.28 

11.5.29 
Остало купусно поврће (карфиол, 

броколи и др.) 
12.5.29 

11.5.30 Салата 12.5.30 

11.5.31 
Остало лиснато поврће (спанаћ, 

блитва и др.) 
12.5.31 

11.5.32 Паприка 12.5.32 

11.5.33 Гајене печурке 12.5.33 

11.5.34 Семенски усев поврћа 12.5.34 

11.5.35 Остало поврће 12,5.35 

11.5.36 Гајење поврћа у заштићеном простору 12.5.36 

VI Воће и грожђе – група 6 

11.6.01 Стоно грожђе 12.6.01 

11.6.02 Грожђе винских сорти 12.6.02 

11.6.03 Јабуке 12.6.03 

11.6.04 Крушке 12.6.04 

11.6.05 Дуње 12.6.05 

11.6.06 Мушмуле 12.6.06 

11.6.07 Кајсије 12.6.07 

11.6.08 Трешње 12.6.08 

11.6.09 Вишње 12.6.09 

11.6.10 Брескве и нектарине 12.6.10 

11.6.11 Шљиве 12.6.11 

11.6.12 Јагоде 12.6.12 

11.6.13 Малине 12.6.13 

11.6.14 Купине 12.6.14 

11.6.15 Боровнице 12.6.15 

11.6.16 Лешници 12.6.16 

11.6.17 Ораси 12.6.17 



11.6.18 

Остало језграсто воће (бадем, 

кикирики, пистаћи, питоми кестен и 

др.) 

12.6.18 

11.6.19 Гајење воћа у заштићеном простору 12.6.19 

11.6.20 
Остало јагодасто воће (рибизла, 

огрозд, брусница, аронија и др.) 
12.6.20 

11.6.21 
Остало јабучасто воће (оскоруша, 

јаребика и др.) 
12.6.21 

11.6.22 
Остало коштичаво воће (марела, 

трњина и др.) 
12.6.22 

11.6.23 
Мање заступљено воће (шипурак, 

дрен, глог, дуд, зова и др.) 
12.6.23 

11.6.24 

Цитруси (агруми), јужно, тропско, 

суптропско и егзотично воће (смоква, 

киви, нар, банане, лимун, поморанџе, 

мандарине и др.) 

12.6.24 

VII Садни материјал и хортикултура – група 7 

11.7.01 Садни материјал воћа 12.7.01 

11.7.02 Матичњаци воћака 12.7.02 

11.7.03 Садни материјал винове лозе 12.7.03 

11.7.04 Матичњаци винове лозе 12.7.04 

11.7.05 Шумски садни материјал 12.7.05 

11.7.06 Матичњаци украсног биља 12.7.06 

11.7.07 Саднице украсног дрвећа и жбуња 12.7.07 

11.7.08 
Семе, луковице, гомољи и саднице 

цвећа 
12.7.08 

11.7.09 Гајење цвећа на отвореном простору 12.7.09 

11.7.10 Гајење цвећа у заштићеном простору 12.7.10 

11.7.11 Производња травњака 12.7.11 

11.7.12 Остало цвеће 12.7.12 

11.7.13 Расад поврћа 12.7.13 

VIII Необрађено земљиште – група 8 



11.8.01 Угари 12.8.01 

11.8.02 Рибњаци 12.8.02 

11.8.03 Шуме 12.8.03 

 


